Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

RESENHA DO TERCEIROTERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 68/2015– TJ/MA, FIRMADO
ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO (CONTRATANTE) E A EMPRESA LIFE TECHNOLOGIES
BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA. (CONTRATADA); PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 12.518/2018; BASE LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como
objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do contrato firmado entre as partes em 08/06/2015, nos termos previstos emsua Cláusula
Terceira.PRORROGAÇÃO: Pelo presente Termo Aditivo, a vigência do contrato fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com
início em 08/06/2018e término em 08/06/2019, conforme preceitua o art. 57, II da Lei n.° 8.666/93.VALOR DO TERMO ADITIVO: O
valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses é de
R$ 28.323,48(vinte e oito mil, trezentos e vinte e trêsreais e quarentaoito centavos), sendo de R$ 2.360,29(doismil, trezentose
sessenta reais e vinte e novecentavos) seu valor mensal, conforme dotação orçamentária exarada no DESPACHO– CO–
1243/2018. Para o exercício de 2018 é disponibilizado o valor de R$ 13.611,01(trezemil, seiscentos e onzereais e umcentavo),
conforme Nota de Empenho 2018NE01438/TJ/MA.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com este termo aditivo correrá à
conta das seguintes rubricas orçamentárias: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04102 – CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA;
FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL;
PROJETO ATIVIDADE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA; NATUREZA DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, da vigente Lei Orçamentária Anual.DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo
decorre de autorização do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da contratante, DECISÃO– GP – 36632018, e encontra
amparo legal no artigo 62, § 3º, I da Lei n.°8.666/93 e Lei n.° 8.245/91. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:07/06/2018;
ASSINATURAS: p/ Contratante: Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos– Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão; p/ Contratada: Sra. Solange Waileman– Representante Legal.

Informações de Publicação

105/2018 14/06/2018 às 12:42 15/06/2018